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1. ANOTACE

1.1. ANOTACE V ČESKÉM JAZYCE

Titul a jméno autora: Bc. Jarošová Jana

Instituce : Univerzita Karlova v Praze, 1.lékařská fakulta

Ústav teorie a praxe ošetřovatelství

Vídeňská 800, 140 59 Praha 4 - Krč

Obor: Navazující magisterské studium oboru učitelství

zdravotnických předmětů pro střední školy

Název práce: Vyuţití alternativních metod při porodu

Vedoucí práce: Mgr. Kulhavá Miluše

Počet stran: 114

Počet příloh: 5

Rok obhajoby: 2009

Klíčová slova: alternativní porodnictví, akupunktura, aromaterapie,

ambulantní porod, homeopatie, fyziologický porod, porod

doma, porodní plán, psychoprofylaktická příprava, otec

u porodu

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Na část teoretickou a část

empirickou.

V teoretické části je popsán fyziologický průběh porodu. Jeho jednotlivé fáze,

práce porodních asistentek a ošetření novorozence. Jsou zde popsány jednotlivé

alternativní metody a jejich vyuţití u porodu. Popsána je aromaterapie, homeopatie,

akupunktura, akupresura. Je zde zmíněn porodní plán, porod doma a ambulantní porod.
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Obsáhlejší, empirická část, byla provedena metodou kvantitativního

výzkumného šetření. To mělo zjistit jaké alternativní metody byly ţenám nabídnuty

a jaké vyuţily. Zajímala jsem se i o to, zda měly porodní plán, kdo je doprovázel

k porodu a jak byly spokojeny s porodem.

Sledovala jsem dva vzorky – rodičky z Prahy a mimopraţských porodnic.

V Praze jsem dotazníky rozdávala ve Fakultní Thomayerově nemocnici, Fakultní

nemocnici Bulovka a Fakultní nemocnici Motol. Mimopraţské nemocnice jsem si

vybrala tyto – Městská nemocnice Neratovice, Nemocnice s poliklinikou Mělník.

Poslední zařízení si nepřeje být jmenováno.

Ze šetření byly vyřazeny ţeny, které přišly na plánovaný císařský řez.
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1.2. ABSTRAKT IN ENGLISH LANGUAGE

Author´s name: Bc. Jarošová Jana

School: Charles University, Prague

1st Faculty of Medicine

Institut of Theory and Praktice of Nursing

Vídeňská 800, 140 59 Praha 4 - Krč

Program: Health Care Administration

Title: The use of alternative metods in labour

Konsultant: Mgr. Kulhavá Miluše

Number of pages: 114

Number of attachments: 5

Years: 2009

Key words: alternative obstetrics, acupuncture, aromatherapy,

outpatient childbirth, father at birth, aguatherapy,

homeopathy, physiological childbirth, childbirth at home,

birth plan, preparing for childbirth,

The thesis is divided into two parts. A theoretical part and an empirical part.

The theoretical part, describes physiological childbirth. Its partial phases, work

of midwives and treatment for newborn child. Aromatherapy, homeopathy, acupuncture

and acupressure are described as well. There is a note about a birth plan, childbirth at

home and outpatient childbirth.

Longer, empirical part was carried out by a method of guantitative research. It

was supposed to discover what kinds of alternative methods were offered to women and

which of them the women used. I was also interested, whether the women had their

birth plan, who accompanied them to give birth and whether they were satisfied with the

childbirthes.
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 I followed two samples – women in labour from Prague and women in labour

from outside-Prague hospitals. In Prague, I guestioned women from Fakultní

Thomayerova nemocnice, Fakultní nemocnice Bulovka and Fakultní nemocnice Motol.

From outside-Prague hospitals, I chose : Městská nemocnice Neratovice, Nemocnice

s poliklinikou Mělník. The other hospital does not want to be mentioned.

Women who had Ceasarean section were not guestioned.
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2. ÚVOD

Alternativní metody při porodu jsou v oboru porodnictví stále diskutované téma.

Nejen u laiků, ale i u odborné veřejnosti vyvolává řadu emocí. Tyto emoce jsou jak

pozitivní, tak negativní.

Porod by se měl stát jedním z nejkrásnějších okamţiků pro oba partnery.

Narození dítěte většinou bývá vrcholem jejich společného, jedinečného, krásného,

lidského citu – lásky. Alternativní porodnictví dává partnerům moţnost, aby svoje dítě

přivedli na svět při aktu plném lásky, radosti a očekávání. Ţeny nechtějí na porod

vzpomínat jako na akt plný bolesti a nepříjemných záţitků. Ale jako na krásný

a naplňující okamţik.

Cílem zdravotníků na porodním sále, je narození zdravého novorozence. A také

samozřejmě zachování zdraví rodičky. V této souvislosti je na snadě celá řada otázek.

Není jedno jak se k vytyčenému cíli dostaneme? Zda za pomoci „klasické“ medicíny

nebo za pomoci alternativních metod? Co to vůbec je alternativní porodnictví? Co si

pod tím představujeme? Nemělo by pro nás být cílem i to, aby ţeny na porod

vzpomínaly rády a byl pro ně spojen s pozitivními emocemi? Není pro zdravotníky

důleţité, aby rodičky byly spokojené? A nebo jde hlavně o to, co se napíšeme

do kolonek statistik?

A je vůbec moţné u nás, s našimi právními předpisy a nařízeními, připustit

alternativní porod v nemocnici? Co je to alternativní porod? Co ţena, která chce rodit

alternativně, od zdravotníků očekává? Které metody jsou vlastně ty alternativní?

Ve své práci se zabývám právě posledními otázkami. Chci přiblíţit moţné

alternativní metody a svou prací ukázat, ţe je ve své podstatě provádí kaţdé pracoviště.

Jsou to vlastně „rutinní“ výkony. Dělají se moţná i bez vědomí, ţe se jedná

o alternativní vedení porodu. Ve své práci chci ukázat i to, ţe je moţné alternačně rodit

i ve fakultní nemocnici.
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3. CÍL

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou.

Cílem teoretické části je seznámení se s průběhem fyziologického porodu. Dále

pak jsou popsány alternativní (přirozené) metody, které se mohou vyuţít u porodu.

Metody jsou vybírány tak, aby se daly pouţít v našich podmínkách ve zdravotnických

zařízeních.

Empirická část je zaměřena na tyto cíle:

 Zjistit jaké alternativní metody se pouţívají v našich porodnicích.

 Jaké moţnosti alternativních metod porodnice nabízejí.

 Zjistit, zda se moţnosti alternativních metod liší v praţských a

mimopraţských porodnicích.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1. DEFINICE

4.1.1. DEFINICE PORODU

„Porodem ( partus ) nazýváme každé ukončené těhotenství, při kterém je

narozen živý novorozenec o minimální hmotnosti 500 g, nebo přežije-li novorozenec

i s menší hmotností alespoň 24 hodin.“ (Čech a kol., 1999, s. 103)

4.1.2. DEFINICE ALTERNATIVNÍHO (PŘIROZENÉHO) PORODU

„Přirozený porod je porod, který se rozbíhá a probíhá samovolně a probíhá bez

vnějších zásahů. Žena podle svých instinktů sama určuje jeho průběh.“

(www.pdcap.cz)

„Pod názvem „přirozený“ porod nebo „natural childbirth“ či „prepared

childbirth“ se skrývá způsob vedení porodu, kdy se nepodávají bolest utišující

prostředky. Smyslem je snaha minimalizovat farmakologické ovlivnění dítěte.“

(Pařízek a kol., 2002, s. 205)

4.1.3. DEFINICE LÉKAŘSKY VEDENÉHO PORODU

„Lékařské vedení porodu je soubor úkonů zajišťujících bezpečnost rodičky

a plodu, psychosociální komfort ženy, mírnění porodních bolestí, regulaci stresu matky

i plodu a regulaci délky porodu ( nezaměňovat s neindikovaným zkracováním

porodu!).“ (Pařízek a kol., 2002, s. 65)

http://www.pdcap.cz/
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4.2. PRŮBĚH FYZIOLOGICKÉHO PORODU

V této kapitole je popsán průběh pouze fyziologického porodu. Tento způsob

vedení porodu je obdobný ve většině zdravotnických zařízení u nás. Stejně tak jako

průběh porodu se u kaţdé ţeny liší, tak i přístup a metody mohou mít na kaţdém

pracovišti trošku odlišné.

Fyziologický porod je porod v termínu. Tedy porod od 38. do 42. týdne. Porod

před 37. týdnem označujeme jako předčasný a porod po 42. týdnu jako opoţděný.

(Čech a kol., 2006)

4.2.1. PŘÍJEM RODIČKY NA PORODNÍ SÁL


[…]


více moţností):

 Úlevové polohy

 Homeopatie

 Aromaterapie

 Sprcha

 Vana

 Míč

 Ţebřiny

 Akupunktura

 Akupresura

 Masáţe

 Jiné……………………………………………………….……………………
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7) Vyhovovala Vám alternativní metoda či metody, kterou či které jste při

porodu vyuţila:

 Ano

 Ne

8) Pokud Vám uvedená metoda vyhovovala, uveďte v čem (v případě vyuţití

více metod, uveďte výhody všech metod):

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

9) Pokud Vám uvedená metoda nevyhovovala, uveďte v čem ( v případě

vyuţití více metod, uveďte nevýhody všech metod):

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

10) Měla jste s sebou porodní plán:

 Ano

 Ne

11) Pokud ano, porodní plán jste si:

 Sepsala sama

 Našla na internetu a upravila podle sebe

 Pouze stáhla s internetu

 Pomohla mi kamarádka, známá apod.

 Jiné……………………………………………………………………………

12) V průběhu I. doby porodní jste mohla:

 Pít

 Jíst i pít

 Nic

13) Pokud to dovoloval Váš zdravotní stav, měla jste moţnost volného pohybu

v průběhu porodu:

 Ano

 Ne

14) Vaše příprava k porodu na porodním sále obsahovala:

 Holení

 Klasické klyzma

 Klyzma pomocí Yal gelu

 Holení i klyzma

 Neabsolvovala jsem ani jedno
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15) Příprava k porodu byla:

 Zcela dobrovolná

 Musela jsem ji absolvovat

 Po vysvětlení porodní asistentkou, jsem s touto přípravou souhlasila

16) Mohla jste si vybrat polohu, ve které budete rodit:

 Ano

 Ne

 Bylo mi jedno v jaké poloze budu rodit

17) Měla jste s sebou u porodu doprovod:

 Ano

 Ne

18) Pokud ano, kolik osob Vás mohlo doprovázet:

 Pouze jedna

 Maximálně dvě

 Nebylo ţádné omezení

 Nezjišťovala jsem to

19) Kdo Vás k porodu doprovázel:

 Otec dítěte

 Rodinný příslušník – matka, sestra apod.

 Dula

 Kamarádka

 Má porodní asistentka

 Jiné…………………………………………………………………………….

20) Byla pro Vás doprovázející osoba oporou během porodu:

 Ano

 Ne

21) Byla jste spokojena s průběhem porodu, který Vám nemocnice poskytla:

 Ano, zcela

 Ano, ale pouze částečně

 Ne, představovala jsem si to úplně jinak

22) Vybrala by jste si k dalšímu porodu stejnou porodnici:

 Ano, byla jsem maximálně spokojená

 Asi ano, byla jsem celkem spokojená

 Ne, byl to pro mě otřesný záţitek

 Ne, nevyhovovalo mi to tady

 Zatím jsem o tom nepřemýšlela
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10.3. Úlevové polohy pro I. dobu porodní

Obrázky jsou z knihy Průvodce porodnicemi ČR
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10.4. Alternativní polohy pro II dobu porodní
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10.5. Grafy k anamnestickým údajům z dotazníků

Tabulka č. 3 Váš věk

Praţské porodnice Mimopraţské porodnice

Absolutní počet

odpovědí

Relativní počet

odpovědí

Absolutní počet

odpovědí

Relativní počet

odpovědí

15 – 19 let 11 3% 19 6%

20 – 24 let 42 12% 11 4%

25 – 29 let 123 36% 118 40%

30 a více let 166 49% 150 50%

Celkem 342 100% 298 100%
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Graf č. 2 Rodinný stav
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Tabulka č. 4 Rodinný stav

Praţské porodnice Mimopraţské porodnice

Absolutní počet

odpovědí

Relativní počet

odpovědí

Absolutní počet

odpovědí

Relativní počet

odpovědí

Svobodná 137 40% 108 36%

Vdaná 191 56% 179 60%

Rozvedená 11 3% 11 4%

Vdaná 3 1% 0 0%

Celkem 342 100% 298 100%
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Tabulka č. 5 Nejvyšší ukončené vzdělání

Praţské porodnice Mimopraţské porodnice

Absolutní počet

odpovědí

Relativní počet

odpovědí

Absolutní počet

odpovědí

Relativní počet

odpovědí

Základní 11 3% 11 4%

Vyučena 43 13% 33 11%

Maturita 189 55% 139 47%

Vyšší škola 24 7% 37 12%

Vysoká škola 75 22% 78 26%

Celkem 342 100% 298 100%
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Graf č. 4 Počet těhotenství

39%

51%

9% 14%

24%23%

4%

36%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

První Druhé Třetí Čtvrté a více

pražské mimopražské

Tabulka č. 6 Počet těhotenství

Praţské porodnice Mimopraţské porodnice

Absolutní počet

odpovědí

Relativní počet

odpovědí

Absolutní počet

odpovědí

Relativní počet

odpovědí

První 133 39% 152 51%

Druhé 79 23% 107 36%

Třetí 82 24% 28 9%

Čtvrté a více 48 14% 11 4%

Celkem 342 100% 298 100%

114

Graf č. 5 Počet porodů
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Tabulka č. 7 Počet porodů

Praţské porodnice Mimopraţské porodnice

Absolutní počet

odpovědí

Relativní počet

odpovědí

Absolutní počet

odpovědí

Relativní počet

odpovědí

První 167 49% 178 60%

Druhý 128 37% 94 32%

Třetí 23 7% 19 6%

Čtvrtý a více 24 7% 7 2%

Celkem 342 100% 298 100%