Kvalita příloh:

V souladu se zvyklostmi.

Celkové hodnocení práce:

Z formálního i obsahového hlediska odpovídá předložená práce sledovaným cílům.

Výsledky a chyby mohou být podnětné pro další studie s podobným zaměřením.

Autorka prokázala, že dovede prostudovat odbornou literaturou. Při shromažďování a zpracování potřebných dat má ale značnou možnost dalšího růstu.

Doporučuji přesto, aby se předložená práce stala předmětem obhajoby.

Otázky k obhajobě:

Upřesněte rozporná konstatování v závěru DP mezi 3. a 4. odstavcem.

Návrh klasifikace: d o b ř e

podpis oponentky diplomové práce

V Praze dne 2. června 2009.

Empirická část:

- **Užité metody výzkumného šetření**

Ke zjištění potřebných údajů diplomantka použila dotazník vlastní konstrukce, který mimo základní charakteristiky obsahoval 22 uzavřených i otevřených otázek.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Sledovaný vzorek tvoří 342 pražských a 298 (289 ?) mimopražských respondentek. Nadpoloviční většina žen je vdaných, rodí poprvé a má středoškolské vzdělání. Těžiště vzorku je ve věkové kategorii 30 a více let. Průměrný věk sledován nebyl.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Autorka formulovala 8 hypotéz, z nichž se potvrdila polovina.

Více jak 90 % žen je spokojeno s průběhem porodu, o volbě porodnice rozhoduje pověst a vlastní zkušenost, nikoliv poskytování alternativních metod. Potvrdilo se, že ve většině porodnic jsou alternativní metody nabízeny a využívány. Pouhá třetina sledovaných žen se zúčastňovala nějaké formy předporodní přípravy.

Literatura a práce s literaturou:

Seznam prostudované literatury uvádí 24 monografií, časopiseckých a diplomových prací. Internetových zdrojů je citováno 5. Publikace jsou správně citovány podle poslední citační normy, autorka ale nedostatečně cituje informace, získané z webových stránek.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost

Předložená práce má 99 stran textu, je doplněna 25 grafy a 27 tabulkami.

Je uvedeno 5 příloh na 14 stranách.

Text je členěn sice logicky, ale desetinné třídění neodpovídá rozsahu jednotlivých subkapitol. Překlepy a gramatické chyby autorka jistě opraví (str. 2, 5, 16, 27, 49, 59, 70, 71, 74 a další).

V teoretické i empirické části diplomantka nepoužívá vždy odbornou terminologii, někde se dokonce uchyluje k obecné češtině.

Oponentský práce

Název: Využití alternativních metod při porodu
Autor práce: Bc. Jana Jarošová
Vedoucí práce: Mgr. Miluše Kulhavá
Oponent: PhDr. Alena Mellanová, CSc.

Volba tématu:

V posledních letech došlo k zásadní změně postojů zdravotníků ke způsobům vedení porodu. Na většině pracovišť převažuje liberální přístup, vychází se z potřeb a přání rodičích žen. Diplomantka zmapovala současnou situaci v porodnictví, zaměřila se na současnou realitu. Zjišťovala informovanost a zdroje informací budoucích matek, jejich představy a přání stran alternativního porodu. Zvolené téma považuji za velmi přínosné, protože výsledky mohou upozornit na možné rezervy a přispět tak ke zvýšení kvality péče o těhotnou a rodící ženu.

Cíl práce:

V úvodu je zdůvodněna volba tématu a formulovány cíle předkládané práce. Hlavním cílem bylo zjistit, jaké alternativní metody porodu se používají ve sledovaných porodnicích, jaké způsoby porodu pracoviště nabízejí a zda se liší možnosti rodiček v pražských a mimopražských nemocnicích.

Teoretická část:

V teoretické části se diplomantka v šesti podkapitolách soustředila na problematiku fyziologického porodu (7 str.), alternativních metod porodu (21 str.), porodního plánu (1 str.), porodu doma (1 str.) a ambulantního porodu (1 str.).